

Inizio XVIII Legislatura, 23 Marzo 2018

I Governo Draghi
(13 Febbraio 2021)

(Maggioranza Movimento 5 Stelle – PD – LEU – IV – LEGA – FI-BP.....)

Elenco nominativi aggiornato al

[Sito del Governo](#)

I° Governo Mario Draghi

Ministero	Ministro	Viceministri – Sottosegretari - Capo di Gabinetto - Capo Ufficio Legislativo – Capo segreteria.
<p>- Presidenza del Consiglio dei Ministri</p> <p>Palazzo Chigi - Piazza Colonna, 370 - 00187 ROMA Tel: (+39) 06.67791 Sito web: www.governo.it</p>	<p>Presidente del Consiglio Prof. Mario Draghi (Tecnico) Biografia</p>	<p>Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Magistrato Roberto Garofoli (Tecnico) Biografia</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Portavoce e Capo Ufficio Stampa – Responsabile Comunicazione– Capo dell'Ufficio di segreteria del Consiglio dei ministri -</p>
<p>- Rapporti con il Parlamento e democrazia diretta</p> <p>Largo Chigi 19 - 00187 Roma Tel.: (+39) 06.67791 Sito web: www.rapportiparlamento.gov.it</p>	<p>On. Dr. Federico D’Incà (M5S) Biografia (Ministro senza portafoglio)</p>	<p>Confermato il Ministro ma da verificare lo Staff e Sottosegretari.</p> <p>Sottosegretari – Sen. Dr.ssa Simona Malpezzi (PD) e Sen. Gianluca Castaldi (M5S).</p> <p>Capo di Gabinetto – Marco Caputo Capo Legislativo – Lorella Di Giambattista Capo Ufficio Stampa e portavoce – Valeria Calicchio Capo Segretaria particolare: Giuseppe Lavorato Capo segreteria tecnica – ??????</p>
<p>- Affari regionali e autonomie</p> <p>Via della Stamperia, 8 - 00187 Roma Tel.: (+39) 06.67791 Sito web: www.affariregionali.it PEC: affariregionali@pec.governo.it</p>	<p>On. Mariastella Gelmini (FI-BP) Biografia (Ministro senza portafoglio)</p>	<p>Sottosegretari -</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>

I° Governo Mario Draghi

Ministero	Ministro	Viceministri – Sottosegretari - Capo di Gabinetto - Capo Ufficio Legislativo – Capo segreteria.
<p>- Pubblica Amministrazione</p> <p>Palazzo Vidoni, Corso Vittorio Emanuele II, 116 - 00186 Roma Tel.: (+39) 06.68991 PEC: protocollo_dfp@mailbox.governo.it Sito web: www.funzionepubblica.gov.it</p>	<p>On. Renato Brunetta (FI-BP) Biografia (Ministro senza portafoglio)</p>	<p>Sottosegretari -</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria tecnica –</p>
<p>- Sud e la Coesione territoriale</p> <p>Largo Chigi 19 - 00187 Roma tel. 06.67793838 Sito web: www.ministroperilsud.gov.it</p>	<p>On. Mara Carfagna (FI-BP) Biografia (Ministro senza portafoglio)</p>	<p>Sottosegretari -</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>
<p>- Famiglia e pari opportunità</p> <p>Largo Chigi, 19 - 00187 Roma Tel.: 06 6779 2440 PEC: pariopportunita@mailbox.governo.it Sito web: www.pariopportunita.gov.it</p>	<p>Prof.ssa Elena Bonetti (IV) (Tecnico) Biografia (Ministro senza portafoglio)</p>	<p>Confermato il Ministro ma da verificare lo Staff.</p> <p>Capo di Gabinetto – Avv. Massimo Santoro Capo Legislativo – Prof. Massimo Rubechi Capo Ufficio stampa – Dott.ssa Roberta Leone Segreteria tecnica - Dott.ssa Ileana Cathia Piazzoni Segretario Particolare – Mattia Peradotto</p>
<p>- Politiche giovanili e sport</p> <p>via della Ferratella in Laterano, 51 00184 Roma Sito web: www.sport.governo.it</p>	<p>On. Fabiana Dadone (M5S) Biografia (Ministro senza portafoglio)</p>	<p>Sottosegretari -</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>

I° Governo Mario Draghi

Ministero	Ministro	Viceministri – Sottosegretari - Capo di Gabinetto - Capo Ufficio Legislativo – Capo segreteria.
<p>- Disabilità</p>	<p>Sen. Erika Stefani (Lega-SP) Biografia</p>	<p>Sottosegretari - Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>
<p>- Economia e Finanze</p> <p>Via XX Settembre, 97 - 00187 Roma Tel.: (+39) 06.476111 Sito web: www.mef.gov.it</p>	<p>Dr. Daniele Franco (Tecnico) Biografia</p>	<p>Sottosegretari - Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>
<p>- Sviluppo economico</p> <p>Via Molise 2 - 00187 Roma Tel.: (+39) 06.4705.1 Uffici del Ministro Via Veneto 33 - 00187 Roma Tel.: (+39) 06.42043.4000 Sito web: www.sviluppoeconomico.gov.it</p>	<p>On. Giancarlo Giorgetti (Lega-SP) Biografia</p>	<p>Sottosegretari - Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>
<p>- Lavoro e Politiche Sociali</p> <p>Via Vittorio Veneto, 56 - 00187 Roma Tel.: (+39) 06 481611 Sito web: www.lavoro.gov.it</p>	<p>On. Andrea Orlando (PD) Biografia</p>	<p>Sottosegretari - Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>

I° Governo Mario Draghi

Ministero	Ministro	Viceministri – Sottosegretari - Capo di Gabinetto - Capo Ufficio Legislativo – Capo segreteria.
<p>- Affari Esteri e cooperazione internazionale</p> <p>Piazzale della Farnesina, 1 - 00194 Roma Tel.: (+39) 06.36911 PEC: ministro.affariesteri@cert.esteri.it Sito web: www.esteri.it</p>	<p>On. Luigi Di Maio (M5S) Biografia</p>	<p>Confermato il Ministro ma da verificare lo Staff e Sottosegretari.</p> <p>Vice Ministro – Marina Sereni (PD) e on. Dr.ssa Emanuela Claudia Del Re (M5S).</p> <p>Sottosegretari – On. Dr. Ivan Scalfarotto (IV) Date le dimissioni il 14 Gennaio 2021, On. Dr. Manlio Di Stefano (M5S), e Sen. prof. Riccardo Antonio Merlo (Maie).</p> <p>Capo di Gabinetto – Dr. Ettore Francesco Sequi Capo Legislativo – Stefano Soliman Portavoce - Augusto Rubei Capo segreteria particolare - Dott.ssa Cristina Belotti</p>
<p>- Giustizia</p> <p>Via Arenula, 70 - 00186 Roma Tel.: (+39) 06.68851 PEC: centrocifra.gabinetto@giustiziacert.it Sito web: www.giustizia.it</p>	<p>Magistrato Marta Cartabia (Tecnico) Biografia</p>	<p>Sottosegretari –</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>

I° Governo Mario Draghi

Ministero	Ministro	Viceministri – Sottosegretari - Capo di Gabinetto - Capo Ufficio Legislativo – Capo segreteria.
<p>- Interno</p> <p>Piazza del Viminale n. 1 - 00184 Roma Tel.: (+39) 06.4651 PEC: gabinetto.ministro@pec.interno.it Sito web: www.interno.it</p>	<p>Dr.ssa Luciana Lamorgese (Tecnico) Biografia</p>	<p>Confermato il Ministro ma da verificare lo Staff e Sottosegretari. Vice Ministro – On. Dr. Matteo Mauri (PD) e Sen. Vito Claudio Crimi (M5S).</p> <p>Sottosegretari – Dr. Achille Variati (PD) e On. Dr. Carlo Sibia (M5S).</p> <p>Capo di Gabinetto – Dott. Bruno Frattasi Capo Legislativo – Prefetto Riccardo Carpino Ufficio stampa – Viceprefetto Paolo Canaparo Portavoce e Capo ufficio stampa - Dino Martirano Segreteria tecnica – Dr.ssa Milena Rizzi</p>
<p>- Difesa</p> <p>Via XX Settembre, 8 - 00187 Roma Tel.: (+39) 06.47351 PEC: udc@postacert.difesa.it Sito web: www.difesa.it</p>	<p>On. Dr. Lorenzo Guerini (PD) Biografia</p>	<p>Confermato il Ministro ma da verificare lo Staff e Sottosegretari. Sottosegretari – Dr. Giulio Calvisi (PD) e on. Ing. Angelo Tofalo (M5S).</p> <p>Capo di Gabinetto - Generale di Corpo d'Armata Pietro Serino Capo Legislativo – Generale di Brigata CC Salvatore Luongo Portavoce e Capo ufficio stampa - Francesco Greco</p>
<p>- Infrastrutture e Trasporti</p> <p>Piazzale Porta Pia, 1 - 00198 Roma Piazza della Croce Rossa 1- 00187 Roma Tel.: (+39) 06.44121 Sito web: www.mit.gov.it</p>	<p>Prof. Enrico Giovannini (Tecnico) Biografia</p>	<p>Sottosegretari –</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>

I° Governo Mario Draghi

Ministero	Ministro	Viceministri – Sottosegretari - Capo di Gabinetto - Capo Ufficio Legislativo – Capo segreteria.
<p>- Politiche Agricole, Alimentari e Forestali</p> <p>Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma Tel.: (+39) 06.46651 PEC: urp@pec.politicheagricole.gov.it Sito web: www.politicheagricole.gov.it</p>	<p>Sen. Stefano Patuanelli (M5S) Biografia</p>	<p>Sottosegretari –</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>
<p>- Salute</p> <p>Lungotevere Ripa, 1 - 00153 Roma Tel.: (+39) 06.5994.1 Sito web: www.salute.gov.it</p>	<p>On. Dr. Roberto Speranza (LeU) Biografia</p>	<p>Confermato il Ministro ma da verificare lo Staff e Sottosegretari.</p> <p>Vice Ministro – Sen. Prof. Pierpaolo Sileri (M5S).</p> <p>Sottosegretari – Dr.ssa Sandra Zampa (PD).</p> <p>Capo di Gabinetto – Dr. Goffredo Zaccardi Capo Legislativo – Luca Monteferrante Segretario generale – Dr. Giuseppe Ruocco Capo Ufficio stampa - Dott. Cesare Buquicchio Portavoce – Nicola Delduce Capo Segreteria - Massimo Paolucci Capo Segreteria Tecnica - Dott. Stefano Lorusso Segreteria particolare - Federica Zaino</p>
<p>- Istruzione</p> <p>Viale Trastevere, 76/a - 00153 Roma Tel.: (+39) 06.58491 Sito web: www.miur.it</p>	<p>Prof. Patrizio Bianchi (Tecnico) Biografia</p>	<p>Sottosegretari -</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>

I° Governo Mario Draghi

Ministero	Ministro	Viceministri – Sottosegretari - Capo di Gabinetto - Capo Ufficio Legislativo – Capo segreteria.
<p>- Università e Ricerca</p> <p>Piazzale Kennedy, 20 - 00144 Roma tel.: 06.9772.1 Sito web: www.miur.it</p>	<p>Prof.ssa Cristina Messa (Tecnico) Biografia</p>	<p>Sottosegretari -</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>
<p>- Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo</p>	<p>On. Avv. Dario Franceschini (PD) Biografia</p>	<p>Confermato il Ministro ma da verificare lo Staff e Sottosegretari.</p> <p>Sottosegretari – Dr.ssa Lorenza Bonaccorsi (PD) e On. Dr.ssa Anna Laura Orrico (M5S).</p> <p>Capo di Gabinetto – Prof. Lorenzo Casini Capo Legislativo – Dott.ssa Annalisa Cipollone Segretario Generale – Dott. Salvatore Nastasi Capo Ufficio stampa – Dott. Mattia Morandi Segretario particolare del Ministro – Sig. Giuseppe Battaglia Capo Segreteria - Roberto Montanari</p>
<p>- Turismo</p>	<p>On. Massimo Garavaglia (Lega-SP) Biografia</p>	<p>Sottosegretari -</p> <p>Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –</p>

I° Governo Mario Draghi

Ministero	Ministro	Viceministri – Sottosegretari - Capo di Gabinetto - Capo Ufficio Legislativo – Capo segreteria.
- Innovazione Tecnologica e Transizione Digitale	Dr. Vittorio Colao (Tecnico) <u>Biografia</u>	Sottosegretari - Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –
- Transizione Ecologica	Prof. Roberto Cingolani (Tecnico) <u>Biografia</u>	Sottosegretari - Capo di Gabinetto – Capo Legislativo – Capo Ufficio Stampa e portavoce – Segreteria Particolare del Ministro –